PAGE

Тульская область

Муниципальное образование Северо-Западное Суворовского района

Администрация

Постановление
от 02 декабря 2014 г. № 470

О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района от 17.07.2014 г. № 250 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании Северо-Западное Суворовского района на 2014-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», на основании Устава муниципального образования Северо-Западное Суворовского района, администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление главы администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района от 17.07.2014 № 250 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании Северо-Западное Суворовского района на 2014-2017 годы» следующее:

1.1. Изложить муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании Северо-Западное Суворовского района на 2014-2017 годы» в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

              Глава администрации

      муниципального образования

Северо-Западное Суворовского района
                       И.Л. Чекмарева

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Северо-Западное Суворовского

района от 02.12.2014 № 470
Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании Северо-Западное Суворовского района на 2014-2017 годы»

Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании Северо-Западное Суворовского района на 2014-2017 годы»

(далее - Программа)

	Основания для разработки программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ
«О Фонде содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства»;
Постановление администрации Тульской области от 04.03.2008 № 102 «О реализации
Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ
«О Фонде содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства»;
Федеральный закон от 29.12.2010 № 441-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и признании утратившим силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации;

Федеральный закон от 25.12.2012 №270-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

Федеральный закон от 23.06.2013 №240-ФЗ о внесении изменений в Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	Заказчик программы
	администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

	Основной разработчик программы
	администрация муниципального образование Северо-Западное Суворовского района

	Исполнители муниципальной программы
	администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района, привлекаемые на конкурсной основе организации, независимо от форм собственности, имеющие лицензии на проведение: проектно-изыскательской, проектно-строительной, ремонтно-эксплуатационной и другой деятельности, связанной с реализацией программы

	Цели и задачи программы
	Переселение граждан, проживающих в
многоквартирных домах, которые признаны в установленном порядке на 1 января 2012 года аварийными, в благоустроенные жилые помещения

	Срок реализации программы
	2013-2017 год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования: 239591835 руб.

Финансирование осуществляется за счет средств;

 - бюджета Тульской области – 126273563,49 руб. в том числе:

2014 год - 57600927,50 руб;

2015 год - 7409083,30 руб;

2016 год - 4738910,90 руб;

2017 год - 56524641,79 руб

- Фонда содействия реформированию                    жилищно-коммунального хозяйства

- 113318271,51 руб., в том числе:

2014 год - 57600927,50 руб;

2015 год - 7631686,70 руб;

2016 год - 4531259,10 руб;

2017 год - 43554398,21 руб

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Обеспечение граждан, проживающих в
многоквартирных домах, которые признаны в установленном порядке до 1 января 2012 года  аварийными, благоустроенными жилыми помещениями

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

ее решения программно-целевым методом

Основная цель программы - переселение граждан, проживающих в аварийных жилых помещениях, непригодных для постоянного проживания, признанных таковыми до 1 января 2012 года, в благоустроенные жилые помещения в 2014-2017 годах.

По муниципальному образованию Северо-Западное Суворовского района аварийный жилищный фонд составляет 28,3 тыс.кв. м (73 дома), переселяемая площадь – 18,3 тыс. кв.м. В рамках реализации Программы на 2014-2017 годы планируется расселение 32 дома, зарегистрированных жителей - 362 человек, переселяемая площадь – 7855,47 кв.м. Эти дома, исчерпали срок эксплуатации, ухудшают внешний облик поселений.

Большинство граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, не в состоянии в настоящее время самостоятельно приобрести или получить на условиях найма жилье удовлетворительного качества. Количества жилых помещений, освобождающихся в муниципальном жилищном фонде, крайне недостаточно для переселения граждан из аварийных домов.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы
Цель Программы - финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации (далее - аварийный жилищный фонд), собственники помещений в которых проявили готовность участвовать в Программе.

Задачи Программы:

переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, включенном в Программу, в благоустроенные жилые помещения;

уменьшение доли аварийного жилищного фонда путем ликвидации в течение 2016-2019 года аварийного жилищного фонда, включенного в Программу.

Раздел 3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы 2014 - 2017 годы.

Получение финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, бюджета Тульской области на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, включенного в Программу, 2014 - 2017 годы.

Завершение переселения граждан из аварийного жилищного фонда, включенного в Программу – 31.08.2017 год.

Раздел 4. Перечень мероприятий по реализации Программы

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Всего
	Объем финансирования

(рублей)
	Ответственные за выполнение мероприятий

	В том числе за счет средств:
	Кроме того:

	Средства бюджета Тульской области
	За счет средств Фонда
	Бюджет МО Суворовский район
	Бюджет МО Северо-Западное Суворовского района
	Внебюджетные источников

	муниципальное образование Северо-Западное Суворовского района

	переселение граждан из многоквартирных аварийных жилых домов
	2014
	115201855,00
	57600927,50
	57600927,50

	МО Северо– Западное Суворовского района

	2015
	15040770,00
	7409083,30
	7631686,70

	МО Северо– Западное Суворовского района

	2016
	9270170,00
	4738910,90
	4531259,10

	МО Северо– Западное Суворовского района

	2017
	100079040,00
	56524641,79
	43554398,21

	МО Северо– Западное Суворовского района

	Всего

	239591835,00
	126273563,49
	113318271,51

Раздел 5. Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы

	Перечень конечных и непосредственных показателей
	Фактическое значение показателя на момент разработки подпрограммы (базисное значение)
	Значения показателей по годам реализации подпрограммы
	Плановое значение показателя на день окончания действия подпрограммы

	1-й год реализации подпрограммы
	2-й год реализации подпрограммы
	3-й год реализации подпрограммы
	4-й год реализации подпрограммы

	переселение граждан из многоквартирных аварийных жилых домов
	аварийный жилой фонд
	28,3 тыс.кв.м.
	3,8
	0,5
	0,3
	3,3
	20,4

	итого

	28,3 тыс.кв.м.
	3,8
	0,5
	0,3
	3,3
	20,4

Раздел 6. Ресурсное обеспечение программы
Расчет финансирования за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, бюджета Тульской области:

1. Общий объем финансирования составит:

30500,00 руб. x 7855 ,47 кв. м = 239591835,0 руб., где

30 500,00 руб. - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, используемого при приобретении жилых помещений, утвержденная Постановлением администрации муниципального образования Суворовский район от 08.02.2013 № 158;

7855,47 кв. м - площадь жилых помещений, занимаемая гражданами в аварийном доме.

2. Объем финансирования Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 113318271,51 руб, в том числе:

2014 год 115201855 х 0,50=57600927,50 рублей, где

50,00 процента - доля софинансирования Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

2015 год 150407700,00 х 0,5074=7631686,70 рублей, где

50,74  процента - доля софинансирования Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

2016 год 9270170,00 х 0,4888=4531259,10 рублей где

48,88 процента - доля софинансирования Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

2017 год 100079040,00х0,4352=43554398,21 рублей где

43,52 процента - доля софинансирования Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

3. Объем финансирования бюджета Тульской области 126273563,49 рублей, в том числе:

2014 год 115201855 х 0,50=57600927,50 рублей, где

50,00 процента - доля софинансирования бюджета Тульской области.

2015 год 150407700,00 х 0,4926=7409083,31 рублей, где

49,26  процента - доля софинансирования бюджета Тульской области.

2016 год 9270170,00 х 0,5112=4738910,90 рублей где

51,12 процента - доля софинансирования бюджета Тульской области.

2017 год 100079040,00 х 0,5648=56524641,79 рублей где

56,48 процента - доля софинансирования бюджета Тульской области.

	Наименование показателя
	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017

	Общий объем финансирования руб., в т.ч.
	239591835,00
	115201855,00
	15040770,00
	9270170,00
	100079040,0

	Фонд содействия реформированию

ЖКХ, руб.
	113318271,51
	57600927,50
	7631686,70
	4531259,10
	43554398,21

	Бюджет Тульской

области, руб.
	126273563,49
	57600927,50
	7409083,30
	4738910,90
	56524641,79

Финансовые средства направляются на приобретение жилых помещений в домах-новостройках, равнозначных по общей площади ранее занимаемым гражданами жилым помещениям в аварийных многоквартирных домах.

При приобретении жилых помещений большей площади в случае отсутствия подходящего по площади помещения в связи с проектным решением разница стоимости оплачивается за счет средств бюджета муниципального образования Суворовский район (часть 4 ст.16 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
PAGE